NỘI DUNG SỬA ĐỔI ĐIỀU LỆ

CÔNG TY CỔ PHẦN VÀNG BẠC ĐÁ QUÝ PHÚ NHUẬN (PNJ)

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV thông qua ngày 17/6/2020 (Luật

Doanh nghiệp 2020);

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 do Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV thông qua ngày 26/11/2019 (Luật

Chứng khoán 2020);

- Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán (Nghị định 155

năm 2020);

- Căn cứ Thông tư số 116/2020/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công

ty đại chúng (Thông tư 116 năm 2020).

STT NỘI DUNG ĐIỀU LỆ HIỆN TẠI NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH

1 ĐIỀU 2: ĐỊNH NGHĨA

“Luật Doanh nghiệp” có nghĩa là Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14

được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua

ngày 17 tháng 6 năm 2020;”

“Luật Chứng khoán” có nghĩa là Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14

được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua

ngày 26 tháng 11 năm 2019.”

“Người điều hành doanh nghiệp” là Tổng Giám đốc, Phó Tổng Giám

đốc, Giám đốc vận hành, Giám đốc Khối, Kế toán trưởng và người điều

hành doanh nghiệp khác do Hội đồng quản trị quyết định;

“Luật Doanh nghiệp” là Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được

Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17

tháng 6 năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành, sửa đổi, bổ

sung, thay thế có liên quan.”

“Luật Chứng khoán” là Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được

Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26

tháng 11 năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành, sửa đổi, bổ

sung, thay thế có liên quan.”

“Người điều hành doanh nghiệp là Tổng giám đốc, Kế toán trưởng và

những người điều hành doanh nghiệp khác do Tổng Giám đốc đề cử cho

Hội đồng quản trị quyết định.”

STT NỘI DUNG ĐIỀU LỆ HIỆN TẠI NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH

2

ĐIỀU 4: TRỤ SỞ CÔNG TY

“Công ty có các Khối, Phòng, Ban, Chi nhánh, Địa điểm kinh doanh,

Văn phòng đại diện trong và ngoài nước trực thuộc được thành lập theo

quyết định của Hội đồng quản trị và các quy định của pháp luật để thực

hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh”

ĐIỀU 4: TRỤ SỞ VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CÔNG TY

Công ty có cơ cấu tổ chức như sau:

1. Các đơn vị hỗ trợ kinh doanh gồm: Khối, Trung tâm, Phòng, Bộ phận

là các đơn vị chức năng, không bắt buộc đăng ký thành lập theo thủ tục

do CQNN quy định, không thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tổng Giám đốc có quyền đề xuất cho HĐQT một cơ cấu khác và HĐQT

có quyền phê duyệt cơ cấu khác này phù hợp với tình hình thực tiễn và

lợi ích của Công ty.

2. Các đơn vị kinh doanh gồm: Chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm

kinh doanh, phải đăng kí thành lập theo quy định pháp luật

STT NỘI DUNG ĐIỀU LỆ HIỆN TẠI NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH

3 ĐIỀU 7: THỜI HẠN HOẠT ĐỘNG

“Việc chấm dứt trước thời hạn hoặc gia hạn thời hạn hoạt động của Công

ty do Đại hội đồng cổ đông quyết định trên cơ sở quy định tại Luật Doanh

nghiệp và phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận.”

 “Việc chấm dứt trước thời hạn hoặc gia hạn thời hạn hoạt động của

Công ty do Đại hội đồng cổ đông quyết định hoặc theo quy định pháp

luật và được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận.

4 ĐIỀU 14: VỐN ĐIỀU LỆ

“Vốn điều lệ được góp bằng đồng Việt Nam, ngoại tệ hoặc bằng hiện vật

và được hạch toán theo một đơn vị thống nhất là tiền đồng Việt Nam

(VNĐ).”

“Vốn điều lệ của Công ty là 3.281.691.880.000 đồng (Ba ngàn hai trăm

tám mươi mốt tỷ, sáu trăm chín mươi mốt triệu, tám trăm tám mươi ngàn

đồng chẵn) vào ngày thông qua Điều lệ này.”

“Vốn điều lệ của Công ty là tổng mệnh giá cổ phần các loại đã bán. Vốn

điều lệ của Công ty được ghi trong GCNĐKDN và đính kèm như Phụ lục

của Điều lệ này.”

“Vốn điều lệ được góp bằng đồng Việt Nam, ngoại tệ hoặc bằng hiện vật

và được hạch toán theo một đơn vị thống nhất là Đồng Việt Nam

(VNĐ).”

5 ĐIỀU 18: CỔ PHIẾU VÀ CÁC CHỨNG CHỈ CHỨNG

KHOÁN KHÁC

“Cổ đông của Công ty được cấp chứng nhận cổ phiếu tương ứng với số

cổ phần và loại cổ phần sở hữu.”

“4. Các cổ đông sau khi đã nộp tiền mua cổ phần của Công ty, được

ghi tên vào Sổ đăng ký cổ đông, được nhận một hoặc một số cổ phiếu

cho tất cả cổ phần của mình.”

“Cổ đông được cấp Giấy chứng nhận sở hữu cổ phần”

4. Các cổ đông sau khi đã nộp đủ tiền mua cổ phần của Công ty,

được ghi tên vào Sổ đăng ký cổ đông, được nhận một hoặc một số cổ

phiếu cho tất cả cổ phần của mình

STT NỘI DUNG ĐIỀU LỆ HIỆN TẠI NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH

6 ĐIỀU 19: CHUYỂN NHƯỢNG CỔ PHẦN

“1. Tất cả các cổ phần đều có thể được tự do chuyển nhượng trừ khi

Điều lệ này và pháp luật có quy định khác. Tất cả các cổ phiếu niêm yết

trên Sở Giao dịch Chứng khoán sẽ được chuyển nhượng theo các quy

định của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán.

“

 “Tất cả các cổ phần đều được tự do chuyển nhượng trừ trường hợp

Điều lệ có quy định hạn chế chuyển nhượng và pháp luật có quy định

khác. Trường hợp cổ phiếu giao dịch trên thị trường chứng khoán,

trình tự, thủ tục chuyển nhượng được thực hiện theo quy định của

pháp luật chứng khoán.”

7 ĐIỀU 22: SỔ ĐĂNG KÝ CỔ ĐÔNG

“4. Trường hợp cổ đông có thay đổi địa chỉ thường trú thì phải thông

báo kịp thời với công ty chứng khoán nơi mở tài khoản giao dịch chứng

khoán hoặc với Trung tâm lưu ký chứng khoán để cập nhật vào sổ đăng

ký cổ đông. Công ty không chịu trách nhiệm về việc không liên lạc được

với cổ đông do không được thông báo thay đổi địa chỉ của cổ đông.”

“4. Trường hợp cổ đông có thay đổi địa chỉ thường trú/tạm trú/liên

lạc đã đăng ký nhận thông báo từ Công ty thì phải thông báo kịp thời

với công ty chứng khoán nơi mở tài khoản giao dịch chứng khoán hoặc

với Trung tâm lưu ký chứng khoán để cập nhật vào sổ đăng ký cổ đông.

Công ty không chịu trách nhiệm về việc không liên lạc được với cổ đông

do không được thông báo thay đổi địa chỉ của cổ đông.”

8 ĐIỀU 23: QUY ĐỊNH CHUNG VỀ CỔ ĐÔNG

“1. Cổ đông của Công ty là những tổ chức hoặc cá nhân sở hữu một

hoặc nhiều cổ phần của Công ty. Cổ đông là người chủ sở hữu Công ty,

có các quyền và nghĩa vụ tương ứng theo số cổ phần và loại cổ phần mà

họ sở hữu. Cổ đông chỉ chịu trách nhiệm về nợ và các nghĩa vụ tài sản

khác của Công ty trong phạm vi số vốn đã góp vào Công ty.”

“1. Cổ đông của Công ty là những tổ chức hoặc cá nhân sở hữu một

hoặc nhiều cổ phần của Công ty. Cổ đông có các quyền và nghĩa vụ

tương ứng theo số cổ phần và loại cổ phần mà họ sở hữu. Cổ đông chỉ

chịu trách nhiệm về nợ và các nghĩa vụ tài sản khác của Công ty trong

phạm vi số vốn đã góp vào Công ty.”

STT NỘI DUNG ĐIỀU LỆ HIỆN TẠI NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH

9 ĐIỀU 25: TRÁCH NHIỆM VÀ NGHĨA VỤ CỔ ĐÔNG

“1. Tuân thủ Điều lệ Công ty, Quy chế quản trị công ty và các quy

chế quản lý nội bộ khác của Công ty; chấp hành quyết định của Đại hội

đồng cổ đông, Hội đồng quản trị;”

“1. Tuân thủ Điều lệ Công ty, Quy chế quản trị công ty và các Quy

chế khác của ĐHĐCĐ, chấp hành quyết định của Đại hội đồng cổ đông,

chấp hành quyết định của HĐQT trong trường hợp vấn đề quyết định

thuộc thẩm quyền của ĐHĐCĐ và ĐHĐCĐ giao cho HĐQT quyết

định thông qua.”

10 BỔ SUNG ĐIỀU KHỎAN “Chấp thuận hợp đồng, giao dịch giữa công

ty với người có liên quan

Điều khoản mới: “Chấp thuận hợp đồng, giao dịch giữa công ty với

người có liên quan

1. Đại hội đồng cổ đông hoặc Hội đồng quản trị chấp thuận hợp đồng,

giao dịch giữa công ty với người có liên quan sau đây:

a) Cổ đông, người đại diện theo ủy quyền của cổ đông là tổ chức sở hữu

trên 10% tổng số cổ phần phổ thông của công ty và người có liên quan

của họ;

b) Thành viên Hội đồng quản trị, Giám đốc hoặc Tổng giám đốc và

người có liên quan của họ;

c) Doanh nghiệp mà thành viên Hội đồng quản trị, Kiểm soát viên, Giám

đốc hoặc Tổng giám đốc và người quản lý khác của công ty phải kê khai

theo quy định tại khoản 2 Điều 164 của Luật này.

2. Hội đồng quản trị chấp thuận các hợp đồng, giao dịch theo quy định

khoản 1 Điều này và có giá trị nhỏ hơn 35% tổng giá trị tài sản của

doanh nghiệp ghi trong báo cáo tài chính gần nhất hoặc một tỷ lệ hoặc

giá trị khác nhỏ hơn theo quy định tại Điều lệ công ty. Trường hợp này,

người đại diện công ty ký hợp đồng, giao dịch phải thông báo cho thành

viên Hội đồng quản trị, Kiểm soát viên về các đối tượng có liên quan đối

với hợp đồng, giao dịch đó và gửi kèm theo dự thảo hợp đồng hoặc nội

dung chủ yếu của giao dịch. Hội đồng quản trị quyết định việc chấp

thuận hợp đồng, giao dịch trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được

thông báo, trừ trường hợp Điều lệ công ty quy định một thời hạn khác;

thành viên Hội đồng quản trị có lợi ích liên quan đến các bên trong hợp

đồng, giao dịch không có quyền biểu quyết.

3. Đại hội đồng cổ đông chấp thuận hợp đồng, giao dịch sau đây:

a) Hợp đồng, giao dịch khác ngoài hợp đồng, giao dịch quy định tại

khoản 2 Điều này;

b) Hợp đồng, giao dịch vay, cho vay, bán tài sản có giá trị lớn hơn 10%

tổng giá trị tài sản của doanh nghiệp ghi trong báo cáo tài chính gần

STT NỘI DUNG ĐIỀU LỆ HIỆN TẠI NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH

nhất giữa công ty và cổ đông sở hữu từ 51% tổng số cổ phần có quyền

biểu quyết trở lên hoặc người có liên quan của cổ đông đó.

4. Trường hợp chấp thuận hợp đồng, giao dịch theo quy định tại khoản

3 Điều này, người đại diện công ty ký hợp đồng, giao dịch phải thông

báo cho Hội đồng quản trị về đối tượng có liên quan đối với hợp đồng,

giao dịch đó và gửi kèm theo dự thảo hợp đồng hoặc thông báo nội dung

chủ yếu của giao dịch. Hội đồng quản trị trình dự thảo hợp đồng, giao

dịch hoặc giải trình về nội dung chủ yếu của hợp đồng, giao dịch tại

cuộc họp Đại hội đồng cổ đông hoặc lấy ý kiến cổ đông

bằng văn bản. Trường hợp này, cổ đông có lợi ích liên quan đến các bên

trong hợp đồng, giao dịch không có quyền biểu quyết.

5. Hợp đồng, giao dịch bị vô hiệu theo quyết định của Tòa án và xử lý

theo quy định của pháp luật khi được ký kết không đúng với quy định tại

Điều này; người ký kết hợp đồng, giao dịch, cổ đông, thành viên Hội

đồng quản trị hoặc Giám đốc hoặc Tổng giám đốc có liên quan phải liên

đới bồi thường thiệt hại phát sinh, hoàn trả cho công ty khoản lợi thu

được từ việc thực hiện hợp đồng, giao dịch đó.

6. Công ty phải công khai hợp đồng, giao dịch có liên quan theo quy

định của pháp luật có liên quan.”

	171
	172